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Aplikacioni për gjeneratën 2017-2019 për
shkollim në Kolegjet e Bashkuara Botërore

Emri dhe Mbiemri:


Ky aplikacion do të shërben per përzgjedhjen fillestare të kandidatëve për gjeneratën 2017-2019 për shkollim në një nga Kolegjet e Bashkuara Botërore. Aplikacioni duhet të plotësohet në mënyrë të pavarur nga ana e kandidatit në shqip dhe të dërgohet në formë elektronike (.doc/.docx/) në adresën e e-mailit apply@macedonia.uwc.org . Me këtë aplikacion nuk është e nevojshme të dërgohen dokumente shtesë, megjithatë Komiteti Nacional i Maqedonisë për Kolegjet e Bashkuara Botërore rezervon të drejtën për të kërkuar dokumente shtesë në fazat pasardhëse të seleksionimit. Për më shumë informacione mbi Kolegjet e Bashkuara Botërore dhe gjithë procesin e seleksionimit, vizitoni faqen tone në internet në adresën www.uwcmk.com ose na kontaktoni me e-mail në adresën info@macedonia.uwc.org.

Aplikacioni duhet të dorëzohet përpara datës 1 Dhjetor 2016.

Kriteret themelore

Kandidati duhet të:
-jetë në vitin e dytë ose tretë të shkollës së mesme në momentin e aplikimit
-ketë notë mesatare më të lartë se 4.50 në tre vitet e fundit shkollore
-ketë jetuar në territorin e Republikës së Maqedonisë në 5 vitet e fundit
-ketë njohuri themelore të gjuhës angleze.


Vërejtje

· Kandidatët janë duke aplikuar tek Komiteti Nacional i Maqedonisë për Kolegjet e Bashkuara Botërore si përfaqësues në Republikën e Maqedonisë për Kolegjet e Bashkuara Botërore, dhe jo tek ndonjë kolegj i caktuar.

· Edhe pse Komiteti  Nacional i Maqedonisë për Kolegjet e Bashkuara Botërore mundohet të sigurojë bursë për të gjithë nxënësit e perzgjedhur, oferta per shkollim në kolegje mund të jetë me bursë të plotë, të pjesshme ose pa bursë. 

· Komiteti Nacional i Maqedonisë për Kolegjet e Bashkuara Botërore NUK ËSHTË i detyruar të japë shpjegime për vendimet e marra gjatë përzgjedhjes.
Të dhëna personale (Fushat të shënuara me (*) duhet plotësuar patjetër)

Datëlindja*:

Seksi*:
Gjinia*:

Gjuha amtare*:
Gjuhë tjera*:
· Nivel fillestar:
· Nivel mesatar:
· Nivel i avancuar:

Etnia:
Nënshtetësia*:

Adresa*:
Qyteti*:

Telefoni (i shtëpisë):
Celular*:

E-mail*:

Shkolla*:
Qyteti*:

Të dhëna të prindërve

Babai/kujdestari*:
Adresa*:
E-mail*:
Telefoni (I shtëpisë):
Celulari*:

Nëna/kujdestari*:
Adresa*:
E-mail*:
Telefoni (I shtëpisë):
Celulari*:

Si mësove për Kolegjet e Bashkuara Botërore?


Pjesa e I-rë – pyetje të shkurtëra


1. Parashtroni suksesin tuaj në shkollë fillore dhe të mesme, duke mos përfshi notat e eksterneve (me numra, p.sh.: 4.70)
· Nota mesatare në klasën e shtatë (nuk vlen për nxënës të vitit të tretë):
· Nota mesatare në klasën e tetë:
· Nota mesatare në vitin e parë:
· Nota mesatare në vitin e dytë (për kandidatë të vitit të tretë):

2. Nëse keni marrë pjesë në aktivitete në fushën e sportit, kulturës dhe/ose në projekte në organizata joqeveritare, parashtroni më së shumti 5 të tilla. Zgjidhni një prej tyre dhe me më së shumti 200 fjalë spjegoni si është e lidhur me karakterin tuaj.






3. Nga aktivitetet e tjera të lartëpërmendura zgjidhni një dhe shpjegoni si është i lidhur me idealet dhe misionin e Kolegjeve të Bashkuara Botërore. (deri në 200 fjalë)






4. Je 30 vjeç. Ku je? Cilat janë arritjet e tua më të mëdha?






5. Si do t’ia shpjegonit konceptin e barazi gjinore një 10 vjeçari, me tre fjali?






6. Keni 100 fjalë. Rrezikoni.




Esetë janë të ndara në grupin A dhe grupin B. Një nga esetë duhet të jetë nga grupi A, dhe një tjetër nga grupi B. Më tej, një nga esetë duhet të shkruhet në shqip, ndërsa tjetra në anglisht. Ti mund të zgjedhësh cilën ese do të shkruash në shqip, dhe cilën në anglisht. Secila nga esetë nuk duhet të jetë më tepër se 500 fjalë. 

Grupi A

1. Diskuto një çështje lokale/kombëtare dhe sugjero një metodë praktike për ta tejkaluar. Të lutem, konsidero rrethanat ekzistuese dhe limitet e idesë tuaj.

Discuss a local/national issue and suggest a realistic way to overcome it. Please consider the existing circumstances and constraints to your idea.

2. Të qëndrosh vetvetja në një botë që vazhdimisht kërkon të të shndërrojë në diçka tjetër është një arritje e madhe. Përshkruaj një situatë në të cilën kjo të ka ndodhur.

To remain yourself in a world that continuously tries to turn you into something else is а great achievement. Describe a situation where this happened to you.

Grupi B

1. “U zgjova një mëngjes duke menduar per ujqërit dhe kujtova se tufat e ujqërve funksionojnë si familje. Secili ka një rol.” – Jodi Picoult
Çfarë roli luan ti në tufën tënde të ujqërve?

“I woke up one morning thinking about wolves and realized that wolf packs function as   families. Everyone has a role.“ - Jodi Picoult
What role do you play in your wolf pack?

2. Zgjohesh një ditë dhe kupton se ke udhëtuar prapa në kohë në Mesjetë. Ke me vete celularin smartphone (me bateri dhe internet pa limit) dhe gjithë informacionin e disponueshëm në Google. Çfarë do të bëje?

You wake up one morning to realize that you traveled back in time to Middle Ages. You have your smartphone (with unlimited battery and unlimited internet) and all the information that is available on Google. What do you do?

3. Je 80 vjeç dhe sapo mbarove autobiografinë tënde prej 400 faqesh. Ju lutem na trego për faqen 327.

You are 80 years old and have just finished your 400 page autobiography. Please show us page 327.



Grupi A
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Grupi B
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